Tertie partis libri Pastoralis cure

superi patris gloriam querit: q̄ fecit abscondit: quia illū solum testē habuit: cui placere curauit. Et qui in secreto suo bono opere deprehēdit ac laudari cōcupiscit: & nullus fortasse vidit: q̄ exhibuit: & tamen hoc corā hominibus fecit: quia testes in bono opere secum duxit: q̄ humanos laudes in corde requisit. Cuius vero praua estimatio inquantū sine peccato valet: ab inuentū mente non tergit: cūctis mala credētibus per exemplū culpa propinat: unde & plerūq; cōtingit: vt qui negligenter de se mala opinari permittunt: per semetipsos quidē nulla iniqua faciūt: sed tamen per eos qui se imitati fuerint: multiplicius delinquūt. Hinc est q̄ apostolus immūda quedam sine pollutiōe commedētibus: sed imperfectis temptiōis scandalū sua hac cōmesatiōe mouentibus dicit: **Videte ne forte hec licētia vestra offēdiculū fiat infirmis: & rursus. Et peribit infirmus in tua cōscientia frater: propter quem xp̄us mortuus est. Sic autē peccātes in fratres & percutiētēs conscientia eorum infirmā in xp̄o peccatis. Hinc est q̄ Moyses cū diceret: Non maledices surdo: protinus adiūxit. Nec coram ceco ponēs offēdiculū. Surdo quippe maledicere est absenti ac nō audienti derogare. Coram ceco vero offēdiculū ponere: est discretā rem quidē agere: sed tamē ei qui lumen discretiōis non habet scandalū occasione p̄bere.**

De exhortatione multis adhibenda: vt sic singulorū virtutes adiuuent: quatenus per hanc contraria virtutibus vicia non excrescant:

Capitulum. XXXVII.

Hec sunt que presul antmarū in predicatione diuersitate custodiat: vt sollicitus cōgrua singulorū vulneribus medicamenta opponat. Sed cū magni studij sit: vt exhortādis singulis seruiat ad singula cum

valde laboriosum sit vnūquemq; de proprijs sub dispensatiōe debite cōsiderationis instruere: longe tamē est laboriosius auditores in numeris ac diuersis passionibus laborātes: vno eodēq; tempore voce vnus & cōmunis exhortatiōis admonere. Ibi quippe tanta arte vox temperāda est vt cum diuersa auditorū sint vicia: et singulis inueniat cōgrua: & tamē sibi metis ipis nō sit diuersa: vt inter passiones medias vno ductu transeat: sed more bicipitis gladij tumores cogitationū carnaliū ex diuerso latere incidat: quatenus sic superbis predicet humilitas: vt timidus nō augeat metus: sic timidus infundatur auertitas: vt tamen superbis nō crescat esfrenatio: sic ociosis ac torpētibus predicetur sollicitudo boni operis: vt tamē inquietis immoderate licētia non augeat actionis. Sic inquietis ponat modus: vt tamē ociosis non fiat torpor securus. Sic ab impatientibus extinguat ira: vt tamen remissi ac lenibus nō crescat negligentia: sic lenes accendant ad zelum: vt tamē iracundis nō addatur incendiū: sic tenacibus infundat tribuendi largitas: vt tamen prodigis effusionis frena minime laxentur: sic prodigis predicet parcitas: vt tamen tenacibus paritura serū custodia nō augeatur: sic in continentibus laudet coniugiū: vt tamē iam continētes non reuocent ad luxū: sic continentibus laudet virginitas corporis: vt tamē in cōiugibus despecta non fiat fecunditas carnis: sic predicāda sunt bona: nec ex latere iubeant & mala: sic laudanda sunt bona summa: ne despiciātur vltima: sic nutrienda sunt vltima: ne dum credunt sufficere: nequaquā tendantur ad summa.

De exhortatione que vni adhibenda est: aut his qui contrarijs passionibus laborant:

Capitulum. XXXVIII.

Et grauis quidē predicatori labor est in cōmunis predicationis voce ad occultos singulorū

motus causasq; vigilare & palistrari more
in diuersi lateris arte se vertere Multo ta-
men acrioz laborz fatigatur quando vni
econtrarijs vitijs seruenti predicare com-
pellitur. Pleriq; enim quis lete nimis
conspersionis existit. sed tamen eum repē-
te ab orta tristitia imaniter deprimunt. Tu-
randum itaq; predicatori est quatenus sic
tergatur tristitia que venit ex tempore vt
non augeatur leticia que suppetit ex con-
spersione. & sic frenetur leticia que ex con-
spersione est vt tamen non crescat tristitia
que venit ex tempore. Iste grauatur vsu
imoderate precipitationis & aliquādo ta-
men ab eo qđ festine agendum est euz vis
prepedit subito nate formidinis. ille gra-
uatur vsu imoderate formidinis & aliquā-
do tamen in eo qđ appetit temeritate im-
pellitur precipitationis. Sic itaq; in isto
reprimat subito aborta formido. vt tamē
nō exerceat enutrita diu precipitatio. sic
in illo reprimatur aborta repente precipi-
tatio. vt tamen non conualescat impressa
ex conspersione formido. Quid autēz mis-
rum si mentis medici ista custodiunt. vuz
medici corporū tanta discretionis arte se
temperant qui non corda sed corpora me-
dentur. Plerūq; enim debile corpus op-
premit languor imanis. cui languori scilicet
obuiari adiutorijs fortibus debet. sed
tamen corpus debile adiutorium forte nō
sustinet. studet igitur qui medetur. quate-
nus sic super existentē morbu subtrahat
vt nequaquā supposita corporis debilitas
crescat. ne fortasse languor cū vita deficiat.
Tanta ergo adiutorium discretionē
componit. vt vno eodēq; tēpore & lāguor
ri obuiet & debilitati. Si igitur medicina
corpi induit adhibita seruire diuisibiliter
pōt. tūc enī vere medicina est qñ sic
per eā vitio superstitenti succurrit vt etiam
suppositē cōspersioni seruiat. Cur medici
na mētis vna eadēq; predicatione appo-
sita morū morbis diuerso ordine obuiare
nō valet que tāto subtilior agitur. quāto
de inuisibilibus tractatur.

Quod aliqui leuioza vitia relinquē-
da sint vt grauiora subtrahant.

Capitulum. XXXIX.

Sed qđ plerūq; dū duoz vitioz
lāguor irruit. hic leuio. illud for-
tasse graui⁹ premit. & illi nimi-
ruz vitio rectius sub celeritate
subuenit p qđ festine ad interitū tenditur
& si hic a vicina morte restringi nō potest
nisi illud etiā qđ existit contrariū crescat.
Tollerandū itaq; predicatori est. vt p ex-
hortationē suam artificioso moderamine
vnū patiat crescere. quaten⁹ aliud possit a
vicina morte retinere. Quis cum agit non
morbum exaggerat. sed vulneri sui cui
medicamentū adhibet vitam seruat. vt ex-
quirende salutis congruū tempus inueni-
at. Sepe enim quis a ciboz se ingluuie
minime temperans iamq; pene superar-
is luxurie stimulis premitur. qui huius
pugne metu territus dum se per abstinen-
tiam restringere nititur. inanis glorie tē-
patione fatigatur. In quo nimirū vnum
vitium nullatenus extinguitur. nisi aliud
nutriatur. Que igitur ardetius pestis in-
sequenda est. nisi que periculosa premit.
Tollerandū nāq; est vt per virtutē absti-
nentie interim arrogantia cōtra viuentēz
crescat. ne cum per ingluuie a vita fundi-
tus luxuria extinguat. Hinc est qđ Pau-
lus cum infirmū auditorem suū perpende-
ret aut praua adhuc velle agere. aut de ac-
tione recta humane laudis retributione
gaudere ait. His nō timere potestatem.
Bonum fac & habebis laudē ex illa. Res-
q; enim ideo bona agenda sunt vt potes-
tas huius mundi nulla timeatur. aut per
hec gloria transitorie laudis assumatur.
Sed cum infirmā mentē ad tantū robur
ascendere non posse pensaret. vt & prauis
tatem simul vitaret & laudem. Predica-
tor egregius ei admonēdo aliquid obtu-
lit. & aliquid tulit. Concedendo enim les-
nia: subtraxit acriora. vt quia ad deserens-
da cuncta simul nō assurgeret. Vuz in qđ
dam suum animus familiariter reliquit.